
Jak na systémy větrání ve školách

04.02.2020



Školy - historické foto

2
TECHFORUM 2020

Větrání ve školách je skutečný problém???



Školy – současné foto

3TECHFORUM 2020



Větrání škol - úvod

Měření koncentrace CO2 ve školních budovách ČR (SZÚ Praha)

TECHFORUM 2020



Řízené větrání s rekuperací tepla

Nejúčinnější 
způsob výměny 
vzduchu s kladnými 
efekty ve vztahu o 
obyvatelům 
objektu

+ Úspory energií

+ Trvalý přívod

- Pořízení systému

Neřízené větrání okny

Možný způsob jak 
se zbavit 
znečisťujících látek 
v domě bez dalších 
kladných efektů

+ Cena systému

- Nešetřím

- Zapomětlivá 
obsluha

- Neřízené větrání 
okny

Podtlakové systémy větrání

Lokálně a dočasně 
se zbavím zátěže 
ale neřeším přívod

+ cena

+ rekonstrukce

-nešetřím energii

-omezená 
funkce(LOMANCO)

Neřízené větrání –
infiltrace

U moderních 
staveb a 
konstrukcí 
potlačen na 
minimum

-NEŽÁDOUCÍ

5TECHFORUM 2020

Větrání škol - úvod



CO2 před instalací jednotky
-základní škola s 29 dětmi ve třídě

-během vyučování a o přestávce byla otevřena 2 – 4 okna! 

CZ nízký

CO2 limit

CZ max.

CO2 limit

TECHFORUM 2020

Větrání škol - úvod



CO2 maximální limit CZ

CO2 po instalaci
-základní škola s 29 dětmi ve třídě

- Jednotka běžela na max. 6 V = 60%! 

- Dlouhodobý průběh

TECHFORUM 2020

Větrání škol - úvod



Decentrální bez rozvodů??

2 5 7 1 3 64 8 1

65 7

3

4

2

2

Decentrální s rozvody vzduchu??

Centrální??

Větrání škol – možné systémy

TECHFORUM 2020



Decentrální větrací systémy 
bez rozvodů vzduchu

9



10

Provedení systému

TECHFORUM 2020



Výhody
+ minimum nutných  
potrubních rozvodů

+ možnost nezávisle větrat 
každou třídu dle CO2

+ instalaci je možné 
provádět za provozu

+ bez odvodu kondenzátu

+ cena systému (závislá na 
typu jednotky)

11

Výhody  a nevýhody systému

Nevýhody
- Velké množství stavebních 

otvorů na fasádě objektu

- konflikt při památkové 
ochraně

- Omezený výběr vhodného 
zařízení

TECHFORUM 2020



Který systém je nejefektivnější – pořizovací náklady:

TECHFORUM 2020

Investiční náročnost



TECHFORUM 2020

Výhody  a nevýhody systému



SOŠ Chomutov 

Kompletní rekonstrukce (1962) 

• 31x DUPLEX 850 Inter

• Každá třída samostatně; 
možnost řešení objektu po 
částech 

Větrání škol - realizace 

14TECHFORUM 2020



ZŠ Nezamyslice 

• 5x DUPLEX 850 
Inter

• Každá třída 
samostatně; 
možnost řešení 
objektu po 
částech 

Větrání škol - realizace 

TECHFORUM 2020 15



Decentrální větrací systémy s 
rozvody vzduchu

16TECHFORUM 2020



Provedení systému

17

2 5 7 1 3 64 8

1 – VZT jednotka s rekuperací tepla, umístěná mimo prostor třídy (chodbě, v kabinet, šatny, 
toalety..); 2 – sání čerstvého vzduchu z exteriéru (tepelně izolované); 3 – výfuk odpadního vzduchu 
do exteriéru (tepně izolované); 4 – podstropní rozvody, 5 – tlumiče hluku na dotahu i přívodu do 
třídy; 6 – přívod pro ZŠ od tabule, pro MŠ většinou od oken; 7 – odtah z protilehlého rohu proti 
přívodu, pro MŠ může být spojeno s odtahem z prostoru toalet a umýváren(zajištění provětrání 
celého prostoru); 8 – prostor třídy osazen snímačem koncentrace CO2.

TECHFORUM 2020



18

Výhody  a nevýhody systému

Výhody
+ menší nároky na regulaci a 
řídící systém

+ nízké hlukové zatížení , 
zdroj hluku je mimo obývané 
prostory

+ instalaci je možné provádět 
po menších částech

+ cena systému(závislá na 
typu jednotky a jejich počtu)

Nevýhody
- Komplikovanější rozvody 

vzduchu, nutné pečlivé 
trasování

- Komplikovanější napojení 
na exteriér

- Nutno řešit odvod 
kondenzátu

TECHFORUM 2020



19

Vhodné produkty

DUPLEX Flexi DUPLEX Multi

DUPLEX EC/ECV

TECHFORUM 2020



Předpoklad investičních nákladů

20TECHFORUM 2020

Investiční náročnost



Centrální větrací systémy

21



Centrální větrání – provedení systému

Společná velká jednotka pro celý objekt / ucelenou část

22

1

65 7

3

4

2

2

1 – centrální VZT jednotka s rekuperací 
tepla, umístěná mimo prostor třídy 
(chodbě, v kabinet, šatny, toalety, nebo 
možno i nástřešním provedení..);
2 – VAV regulátor průtoku ATRA, umístěn 
v každé třídě, pod stropem; 
3 – centrální rozvod vzduchu spojující CJ 
a VAV regulátory, osazeno tlumiči hluku; 
4 – odbočky pro lokání rozvod ve třídách,
5 – odtah z protilehlého rohu proti 
přívodu, pro MŠ může být spojeno 
s odtahem z prostoru toalet a 
umýváren(zajištění provětrání celého 
prostoru); 
6 – přívod pro ZŠ od tabule, pro MŠ 
většinou od oken; 
7 – prostor třídy osazen snímačem 
koncentrace CO2

TECHFORUM 2020



23

Výhody  a nevýhody systému

Výhody
+ menší nároky na regulaci a 
řídící systém

+ nízké hlukové zatížení , 
zdroj hluku je mimo obývané 
prostory

+ cena systému(závislá na 
typu jednotky a jejich počtu)

Nevýhody
- Komplikovanější rozvody 

vzduchu, nutné pečlivé 
trasování

- Prostor na umístění 
centrální jednotky

- Prostor na rozvody

TECHFORUM 2020



Předpoklad investičních nákladů

24TECHFORUM 2020

Investiční náročnost



Předpoklad provozních nákladů

25

Porovnání jednotlivých variant

TECHFORUM 2020



ZŠ/MŠ Příklady

26TECHFORUM 2020



Rekonstrukce ZŠ Jenišovice

- 10 školních tříd
- 3 centrální jednotky

27TECHFORUM 2020



±0,000

101 102 103 104 105 106

107108109

110

112

113

115

114

117

116

118

119 120

121

111

101

Rekonstrukce ZŠ Jenišovice

- bytový box na každé větvi do třídy - Umístěné 3 decentrálních 
jednotek + tlumiče hluku

Ad. 1: Ad. 2:
Půdorys 1NP

- 10 školních tříd
- 3 centrální jednotky

28TECHFORUM 2020



400

500

600

700

800

900

1000

1100

1200

1300

1400

1500

1600

C
O

2
[p

p
m

]

Záznam koncentrací ve třídách ZŠ Jenišovice

CO2 104

CO2 106

CO2 204

CO2 205

Rekonstrukce ZŠ Jenišovice

29TECHFORUM 2020



ČVUT – Stavební fakulta

30TECHFORUM 2020



31

ČVUT – Stavební fakulta

TECHFORUM 2020



Fakulta stavební - rozvody

Ukázky realizace

32TECHFORUM 2020



Fakulta stavební – rozvody – vyústky - přívod

33

ČVUT – Stavební fakulta

TECHFORUM 2020



Shrnutí

34TECHFORUM 2020

Jak postupovat:
1. Správný návrh větraného množství s ohledem na věk dětí, kdy je 

možné snížit celkové množství pro MŠ až pro ZŠ první stupeň
2. Optimální volba systému s ohledem na možnosti investora

a) Centrální varianta 390 -450Kč(15 -17,5€) /m3*h-1
b) Decentrální s rozvody 300 -380Kč(11,5 -14,5€) /m3*h-1
c) Decentrální varianta 250 -300Kč(9,5 -14,5€) /m3*h-1

3. Zhodnotit provozní náklady, např i v vztahu k požadovanému 
chlazení a možnostem údržby pomocí kmenových zaměstnanců

4. Pokud má systém i chladit je optimální centrální varianta
5. Vzhledem k vlhkostní bilanci a řízení průtoku (CO2) není 

nezbytné použití zpětného zisku vlhkosti



Děkuji za pozornost

Ing. Luděk Špidla
ludek.spidla@atrea.cz


